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POHOŘALOVÁ, Lenka. Názory studentů VŠ na jejich budoucí uplatnění na

trhu práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016.

55 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem uplatnění absolventů vysokých škol

na trhu práce a s tím spojenou problematikou nezaměstnanosti nejen absolventů škol.

V teoretické části si klade za cíl přiblížit trh práce a nezaměstnanost. Vymezuje

nezaměstnanost nejen jako ekonomický jev, ale klade důraz především na její

psychologické a sociální aspekty, včetně vhledu do současné státní politiky

zaměstnanosti. Poskytuje výčet negativních dopadů, které nezaměstnanost může mít

nejen na člověka jako jedince, ale také na celou společnost jako celek. V neposlední

řadě se též zabývá uplatněním absolventů škol, s důrazem na absolventy vysokých

škol. Přibližuje možné příčiny jejich nezaměstnanosti a podává náhled na základní

statistická data týkající se nezaměstnanosti této cílové skupiny. Bakalářská práce se

vzhledem ke zvolenému výzkumnému vzorku věnuje též činnosti a poskytovaným

službám Kariérního centra a sociální poradny Univerzity Hradec Králové. V

empirické části se práce zaměřuje na studenty vysokých škol a zjišťuje jejich názory

na jejich šanci uspět na trhu práce a získat zaměstnání ve studovaném oboru.

V neposlední řadě též zkoumá jejich povědomí a využitelnost služeb Kariérního

centra a sociální poradny Univerzity Hradec Králové. Výzkumný vzorek tvoří

studenti Katedry sociální patologie a prevence Pedagogické fakulty Univerzity

Hradec Králové. Pro výzkumné šetření byl zvolen kvantitativní charakter zkoumání,

použitou metodou byl dotazník. Dotazníky byly distribuovány elektronicky a byly

vyplňovány zcela anonymně.

Klíčová slova: nezaměstnanost, trh práce, uplatnění absolventů VŠ, životní

perspektiva
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem uplatnění absolventů vysokých škol

na trhu práce a s tím spojenou problematikou nezaměstnanosti nejen absolventů škol.

Cílem této bakalářské práce je přiblížit problematiku uplatnění absolventů vysokých

škol na trhu práce a s tím související problematiku nezaměstnanosti obecně

a zmapovat názory studentů vysokých škol na jejich budoucí uplatnění na trhu práce,

respektive na jejich obavu z potencionální nezaměstnanosti.

V teoretické části se bakalářská práce věnuje tématu uplatnění na trhu práce,

jehož obrácenou stranou mince je právě nezaměstnanost, kterou se teoretická část

také zabývá. V první kapitole je podán základní vhled na aktuální podobu trhu práce

s jeho vybranými základními charakteristikami, včetně možných typů dělení trhu

práce a rozvedení tématu lidského kapitálu a související potřeby celoživotního

vzdělávání jako jednoho z důležitých faktorů zvyšující a kultivující lidský kapitál.

V samostatné podkapitole je podrobněji přiblížen význam práce v životě člověka

jako jedno z východisek pro pochopení důležitosti práce obecně. Nedílnou součástí

trhu práce je také státní politika zaměstnanosti, které je věnována poslední

podkapitola této tematické části.

Dále se podrobněji zabývá již samotnou nezaměstnaností v širším sociálním

kontextu. Přibližuje její dopady nejen z ekonomického, ale také psychologického

a sociálního hlediska nejen na jedince, ale i na celou komunitu a společnost. Právě

nezaměstnanost úzce souvisí s uplatněním na trhu práce, jelikož představuje jen

druhou stranu téhož. Z ekonomického hlediska je nezaměstnanost rozčleněna

na několik jejích forem včetně jejich odlišujících se charakteristik, také jsou podána

základní statistická data týkající se nezaměstnanosti České republiky obecně.

Podrobněji je věnována pozornost nezaměstnanosti z hlediska jejích negativních

psychických a sociálních dopadů na člověka jako jedince. Tato dvě hlediska jsou

samostatně rozpracována v samostatné podkapitole. Jsou v nich vymezeny fáze

reakce na ztrátu práce, změny odehrávající se v psychice člověka, který práci ztratil

i vyjmenovány strategie zvládání, které člověk ve stavu nezaměstnanosti může volit.

Tato část se zabývá též psychosomatikou, tedy zdravotními dopady, které může

nezaměstnanost na člověka mít. Opomenuto ale není ani sociální hledisko, respektive

dopady, které má nezaměstnanost na rodinu nezaměstnaného, na jeho sociální
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začlenění a sociální role, které zastává. Pozornost je věnována též hrozbám, které

nezaměstnanost, především ta masová a dlouhodobá, představuje pro celou

společnost.

Dalšímu tématu, kterému se práce věnuje, je samotné uplatnění absolventů

škol na trhu práce. Nejprve je nastíněna uplatnitelnost absolventů škol obecně, tedy

z hlediska všech stupňů vzdělávání, včetně samostatné podkapitoly věnované

specifickým dopadům nezaměstnanosti na tuto konkrétní kategorii mladých lidí.

Dále je již podrobněji vymezeno téma uplatnění absolventů vysokých škol, včetně

přiblížení možných příčin jejich nezaměstnanosti. Pozornost je věnována

i Kariérnímu centru a sociální poradně Univerzity Hradec Králové, jehož činnost

a poskytované služby jsou jednou ze zkoumaných oblastí ve výzkumném šetření této

práce.

V empirické části je cílem zmapovat názory studentů Katedry sociální

patologie a sociologie na jejich budoucí uplatnění na trhu práce, respektive na jejich

obavu z potencionální nezaměstnanosti a zjistit jejich znalost a využitelnost

poskytovaných služeb Kariérního centra a sociální poradny jako adekvátní podpory

pro jejich budoucí uplatnění na trhu práce. Výzkumné šetření je kvantitativní,

provedeno dotazníkovou metodou.

Téma bakalářské práce jsem si zvolila z několika důvodů. Jedním z nich je to,

že problematiku nezaměstnanosti, především otázku pomoci a podpory

nezaměstnaným lidem považuji za aktuální téma obecně. Zároveň jsem chtěla

poukázat, že nezaměstnanost není problém výlučně ekonomického charakteru, ale je

třeba se zaměřit i na jeho sociální a psychologický charakter. Právě zdůraznit

a přiblížit tyto neekonomické dopady, které s sebou nezaměstnanost přináší, bylo

jedním z hlavních důvodů pro výběr tématu práce. Dalším důvodem byl můj osobní

zájem o dané téma, jelikož sama jsem absolventem již jednoho studijního oboru

a otázka uplatnitelnosti, potažmo nezaměstnanosti absolventů se mě aktuálně dotýká.

S tím souvisí i má volba zaměření výzkumného šetření na studenty vysokých škol,

jelikož sama k cílové skupině patřím.
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1 Trh práce a vymezení frekventovaných

pojmů

Trh práce je spojen s tržní ekonomikou, respektive s tržním hospodářstvím.

Je složen z relativně samostatných, ale navzájem propojených a na sobě závislých

trhů. Vývoj trhu práce podléhá stejným tržním zákonitostem jako ostatní trhy, přesto

má ale řadu specifických rysů, které jsou právě projevem výjimečnosti trhu práce.

(Buchtová a kol., 2002, s. 59) Tato výjimečnost je dána především tím, že schopnost

pracovat je výlučně vázána na člověka. Každý člověk je jedinečným individuem,

každý má jiné schopnosti, dovednosti a nadání. Každý také přichází na trh práce

s jinými životními a pracovními zkušenostmi, v neposlední řadě také s jinou

osobnostní výbavou. „Lidé jsou připraveni vydat na trhu práce odlišné úsilí a mají

také odlišné požadavky na práci, kterou chtějí vykonávat a odlišná očekávání od ní.

Každý je jiný ve svém rozhodování, má jiné preference,…“ (Brožová, 2012, s. 13)

Odborná literatura (Malinová, 2011, s. 37) definuje trh práce jako místo,

kde se setkávají nabídka práce, tedy domácnosti, respektive lidé ekonomicky aktivní

s poptávkou po práci, kterou představují firmy, organizace, tedy zaměstnavatelé.

Cenu práce představuje mzdová sazba, kdy množství nabízené a poptávané práce

závisí právě na výši mzdové sazby a naopak, kdy mzdová sazba je ovlivněna

poptávkou po práci a nabídkou práce. Příčinou je to, že na trh práce vstupují odlišné

subjekty s odlišnou motivací a cíli. Pracovník hledá co nejlepší pracovní místo

za co nejvyšší mzdu, zaměstnavatel hledá co největší množství odvedené práce a co


[…]


2) V jaké formě studujete?

o Prezenční (denní)

o Kombinované (dálkově)

3) Po absolvování studia chcete pracovat v oboru, který aktuálně studujete?

o Ano, mám již práci nebo brigádu v oboru

o Ano, o práci v oboru budu usilovat

o Ne, nechci pracovat v oboru

4) Myslíte si, že najít uplatnění na trhu práce bude s Vaším oborem snadné?

o Ano, myslím, že práci v oboru naleznu ihned nebo po krátké době

po absolvování studia

o Ne, bude těžké se uplatnit a bude to trvat delší dobu, než práci

naleznu

o Nepřemýšlím o tom (práci v oboru již mám nebo v oboru pracovat

nechci)

5) Máte již během studia zajištěnou práci nebo brigádu v oboru?

o Ano, mám

o Ne, ale chtěl/a bych mít

o Ne, nechci pracovat v oboru

6) Za jak dlouho po absolvování studia si myslíte, že naleznete práci v

oboru?

o Do 3 měsíců

o Déle než 3 měsíce

o Pracovní místo již mám nebo ho v oboru hledat nebudu

7) Myslíte si, že jste si zvolil/a obor vzhledem k možnostem uplatnění na

trhu práce správně?

o Ano, myslím, že pracovních míst je v oboru dostatek
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o Ano, ale budu muset nějaký čas po absolvování studia usilovně

hledat

o Ne, vzhledem k uplatnitelnosti oboru na trhu práce bych dnes

volila jiný obor studia

8) Víte o existenci Kariérního centra a sociální poradny UHK?

o Ano, vím, že existuje

o Ne, neslyšel/a jsem o něm

9) Využil/a jste někdy jeho služby?

o Ano, využil/a

o Ne, ale uvažuji o tom

o Ne, a nemám v plánu je využít
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Příloha 2 – Informační email

Milí prváci, vítáme Vás na UHK! 

Rádi bychom Vám touto cestou představili služby Poradenského centra Univerzity Hradec
Králové, kterých můžete jakožto studenti (ať už prezenční či kombinované formy studia)
bezplatně využívat.

Poradenské centrum UHK se člení na čtyři součásti – Pedagogicko-psychologická poradna,
Psychoterapeuticko-duchovní poradna, Středisko Augustin a Kariérní centrum a sociální
poradna.

Pedagogicko-psychologická poradna:
Nabízíme rozmanité psychologické a psychoterapeutické služby, jejichž cílem je pomoci
studentům s adaptací na podmínky vysokoškolského studia, podpořit je při řešení
nejrůznějších nesnází a inspirovat je k hledání a uplatňování jejich tvůrčího potenciálu. Za
tímto účelem dlouhodobě nabízíme například psychologickou diagnostiku, různé formy
poradenství a psychoterapie a pravidelně každý semestr otevíráme rozvojové kurzy.
Podzim v poradně bude patřit výchovným tématům. V říjnu a listopadu proběhne cyklus
přednášek dvou českých odborníků, kteří se budou věnovat tématům řešení kázně ve
školách i v rodinách a otázkám šikany. Anotace přednášek, informace o termínech nejen
této akce najdete zde.

Psychoterapeuticko-duchovní poradna:
Cílem poradny je vytvořit prostor, kde se mohou studenti učit vyrovnávat s obtížemi svého
osobního či studentského života s důrazem na hodnotovou orientaci. Nabízíme pomoc najít
životní rovnováhu, smysluplnost každodenního života, pomoc v řešení zátěžových situací a
přispívání k osobnímu rozvoji. Můžete se na nás obrátit v oblasti rozvoje komunikačních
schopností, řešení disharmonických vztahů v rodině, v přátelství, intimním životě, zvládnutí
stresové situace vzniklé z nároků vysokoškolského studia, stresu ze zkoušek a dalších
zátěžových situací, otázek týkajících se víry, atd.

Středisko Augustin:
Středisko Augustin zajišťuje na UHK podporu uchazečům a studentům se specifickými
potřebami v průběhu celého jejich studia. Našim hlavním cílem je co možná nejvíce
zpřístupnit studium na vysoké škole jedincům se zrakovým, sluchovým a pohybovým
postiženým, dále také osobám s poruchami učení, poruchou autistického spektra
a psychickým či chronickým somatickým onemocněním.
Pro studenty se specifickými potřebami zajišťuje tlumočení do znakového jazyka, simultánní
přepis, digitalizaci studijní literatury, osobní a studijní asistenci, a v neposlední řadě také
diagnostiku pro studenty se specifickými potřebami učení.

Kariérní centrum a sociální poradna:
Cílem Kariérního centra je umožnit již v průběhu studia přípravu se na situaci na trhu práce
s ohledem na studovaný obor a osobnostní předpoklady studenta. S využitím celé škály
nástrojů individuálního a skupinového poradenství a dalších aktivit se snažíme zvyšovat
úspěšnost našich absolventů. Konkrétně nabízíme informace o uplatnitelnosti v oboru,
přípravu na výběrová řízení, praktické workshopy a sebezkušenostní aktivity, koučování,
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atd. Pro zprostředkování kontaktu s potenciálními zaměstnavateli, sledování nabídek práce
a brigád a termínu našich akcí se můžete zdarma a velmi jednoduše registrovat na kariérním
webu.

Veškeré informace o činnosti a aktivitách Poradenského centra UHK získáte na stránkách
www.uhk.cz/poradenskecentrum nebo v Kontaktním místě Poradenského centra, které
naleznete na budově OSV (Hradecká 1227) v přízemí, po pravé straně od hlavního vchodu.

Nezůstávejte na své problémy sami – jsme tu pro Vás! 

Přejeme Vám mnoho úspěchu při studiu i mimo něj a šťastné vykročení do nové etapy
Vašeho života 

Tým Poradenského centra UHK

telefon: 493 331 389
e-mail: poradna@uhk.cz

Univerzita Hradec Králové
Hradecká 1227, Hradec Králové
www.uhk.cz