Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka práce: Lenka Pohořalová
Název práce: **Názory studentů VŠ na jejich budoucí uplatnění na trhu práce**
Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc.**

Základní údaje: rozsah 41 stran vlastního textu + 2 přílohy + soupis celkem 27 titulů použité literatury

Téma práce: důležité, dosud jen omezeně řešené, a proto potřebující nová zpracování

Struktura práce: přehledná, relativně zeširoka postihující aspekty řešeného tématu

Cíl práce: formulován v úvodu na str. 8 spíše skromně („přiblížit problematiku ...); lze konstatovat jeho splnění

Teoretická část práce: důkladná deskripce širšího kontextu řešeného tématu (od trhu práce přes nezaměstnanost a její formy a psychologické a sociální aspekty k jádru tématu – uplatnění absolventů škol na trhu práce) dokládající pečlivé zmapování dosavadních zdrojů k problematice, s dílčími pokusy o vlastní autorské pasáže

Použití terminologie: solidní (s výjimkou pasivní politiky nezaměstnanosti na str. 14)

Práce se zdroji informací: odpovědná; odpovídající vysokoškolské kvalifikační práci a prokazující autorčin rozhled po odborných zdrojích

Citace a parafráze: zpravidla přiměřené počtem i rozsahem, avšak s ne zcela jasnými hranicemi parafrází

Způsob odkazování: přehledný, odlišující citované pasáže a parafráze

Soupis použité literatury: počtem přiměřený, skladbou výstižně pokrývající řešené téma (v jednom případě k diskusi), solidně vypracovaný

Jazyková a stylistická úroveň: stylisticky přiměřený text s dodržením charakteristiky odborného stylu (s několika jazykovými nedostatky, nejčastěji v interpunkci)

Koncepce empirického šetření: standardní koncepce kvantitativního empirického šetření s použitím dotazníku a užším okruhem respondentů je svědomitě prezentována včetně zdůvodnění hypotéz a dalších náležitostí

Interpretace výsledků: výsledky šetření jsou přehledně prezentovány v podkapitolách 4.2, 4.3 a 4.4 a v potřebné míře doplňují deskripci dat jejich interpretací o pokusem o hodnocení

Formální stránka práce: solidní - úhledný text s požadovanými náležitostmi, nepřesnosti jsou ojedinělé (například u „seznamu příloh“)

Využitelnost pro praxi: není zcela zřejmá – doporučuji podrobnější konkretizaci při obhajobě práce

Celkové hodnocení:

Posuzovaná práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce studijním předpisem. Jako vedoucí práce konstatuji přiměřenou samostatnost autorky v procesu tvorby práce.

Náměty pro diskusi při obhajobě bakalářské práce:

1. Sdělení o Kariérním centru a sociální poradně UHK (podkapitola 3.3) doporučuji doplnit o srovnání s koncepcí a cílem činnosti obdobných subjektů jiných vysokých škol v ČR.
2. Empirické šetření je realizováno s poměrně úzkým okruhem respondentů – jaké jsou možnosti zobecnění získaných dat a rozšíření platnosti na populaci vysokoškolských studentů v širším měřítku?

Výsledné hodnocení: